nº único: 0003027-
77.2015.1.00.0000. Origem: Distrito Federal. Relator: Ministro Marco Aurélio. Redator do acórdão: 
Ministro Luís Roberto Barroso. Disponível em: file:///C:/Users/92013047/Desktop/downloadPeca.pdf. p. 
17. Acesso em 08 out. 2024 às 16h45. 

642.491 (seiscentos e quarenta e dois mil e quatrocentos e noventa e uma pessoas), sendo 

que a capacidade de vagas era de 487.208 (quatrocentos e oitenta e sete mil e duzentos e 

oito vagas). Ou seja, cerca de 155.283 (cento e cinquenta e cinco mil e duzentos e oitenta 

e três) presos a mais do que o suportado5. 

Evidentemente que a superlotação dos presídios impacta diretamente na violação 

massiva de direito fundamentais6, transformando o sistema carcerário em um verdadeiro 

inferno de Dante em que ao se adentrar ao recinto deve-se abandonar a toda a esperança.